


Вас приветствуют педагоги  группы 

«Солнышко»:

Гайнанова Светлана    Михайловна, 

Коновалова Татьяна Валерьевна.

В нашем раздели «Для вас родители», вы сможете

найти полезную и интересную информацию о

жизни нашей группы и детского сада.



Режим работы МБДОУ № 1

Понедельник-пятница с 7.00 до 19.00,

суббота, воскресенье выходной.

Телефон: (391)227-87-31

Заведующий детским садом: Остапенко Наталья Михайловна.

Старший воспитатель: Анищенко Зинаида Ивановна.

Заведующий хозяйством: Горченко Мария Михайловна.





СЕБАСТЬЯН БРАНТ



Режим дня 
(холодный период)

№ Режимные процессы 2 мл. гр.

(3-4 г.)

Дома

1. Подъем, утренний туалет, закаливание. 0630- 0730

В дошкольном учреждении.

1. Прием, осмотр детей (измерение t), игры, самостоятельная деятельность. 0700-0800

1. Утренняя гимнастика 0800-0810

1. Подготовка к завтраку, воспитание КГН 0810-0820

1. Завтрак 0820-0850

1. Игры, самостоятельная деятельность, подготовка к НОД. 0850-0900

1. Организованная партнерская деятельность воспитателя с детьми (занятие с перерывами). 0900-0940

1. Второй завтрак 0940-0945

1. Игры, подготовка к прогулке 0945-1000

1. Прогулка (игры, труд, наблюдения). 1000-1200(2часа)

1. Возвращение с прогулки, самостоятельная деятельность, подготовка к обеду. 1200-1215

1. Обед. 1215-1245

1. Подготовка ко сну, сон. 1245-1500

1. Подъем, воздушные, водные процедуры, закаливание, оздоровительная гимнастика после  дневного сна, КГН 1500-1520

1. Подготовка к полднику, полдник 1520-1530

1. Организованная партнерская деятельность воспитателя с детьми (занятие с перерывами). -

1. Игры, самостоятельная деятельность, индивидуальная работа, труд, занятия (в том числе дополнительные), совместная 

деятельность взрослых и детей. 

1530-1620

1. Подготовка к ужину. 1620-1630

1. Ужин. 1630-1645

1. Подготовка к прогулке, прогулка. 1645-1655

1. Прогулка 1655-1855(2 часа)

1. Возвращение с прогулки, игры, уход детей домой. 1855-1900

Дома.

1. Прогулка с детьми, возвращение домой, легкий ужин, спокойные игры, гигиенические процедуры. 1900-2100

2. Ночной сон. 2100-0630



Расписание кружков.
Гимнастика:

Вторник, Четверг – 17.00-17.40

Футбол:

Понедельник, Среда -17.00-17.40

Танцы:

Вторник, Четверг -15.30-16.10

Изостудия «Волшебные ручки»

Понедельник, Среда -15.30-16.00





АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2022 № 78

О внесении изменения
в постановление Главы города
от 21.07.2006 № 659

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьей 16               Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,                  на основании решения городской комиссии по рассмотрению тарифов 
(цен) (протокол от 17.11.2021 № 24), руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Главы города от 21.07.2006 № 659 «Об установлении размера родительской платы за 
присмотр                  и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях     города Красноярска, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования», изложив пункты 1.1, 1.2 в следующей редакции:
«1.1. На одного ребенка до 3 лет в группах полного дня – 1 567 рублей в месяц.
1.2. На одного ребенка от 3 до 7 лет:
в группах полного, продленного дня и круглосуточного пребывания – 1 850 рублей в месяц;
в группах кратковременного пребывания – 554 рубля в месяц.».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские          новости» и разместить на официальном сайте 
администрации города.
3. Настоящее постановление вступает в силу cо дня его официального опубликования.

Глава города                                                                                 С.В. Еремин













Рекомендации как правильно хранить продукты
Для обеспечения качества и безопасности продуктов необходимо соблюдать правила их хранения. 

Простое прикосновение способно перенести вредные микробы на пищу и спровоцировать пищевое отравление. 

• Перед употреблением 
нужно не забывать мыть 
фрукты, овощи, зелень и 
даже яйца.
• Даже совершенно чистые 
на вид фрукты и овощи надо 
тщательно вымыть, 
особенно если планируется 
их съесть сырыми.

• После каждого 
приготовления пищи надо 
обязательно вымыть всю 
посуду, убрать мусор, а 
готовое блюдо поместить в 
холодильник.
• Поверхность разделочных 
столов и посуду необходимо 
вымыть после каждого 
контакта с сырыми 
продуктами. 

• Необходимо отделять 
сырые продукты от готовых 
блюд. Нередко сырые и 
готовые продукты 
встречаются на 
разделочных досках, полках 
холодильника или 
«пересекаются» при помощи 
ножей. 

• Также при обработке 
разных типов продуктов 
нужно пользоваться 
разными ножами и 
разделочными досками.

• В сырых овощах, фруктах, 
мясе, птице и морепродуктах 
попадаются опасные 
микроорганизмы, которые 
всегда гибнут при термической 
обработке. 
• Однако если во время 
приготовления или хранения 
рядом с сырой пищей окажется 
готовое блюдо, опасные 
микробы могут попасть на него 
и привести к заражению.

• Именно поэтому 
обязательно надо хранить 
сырые и готовые продукты 
как можно дальше друг 
от друга или раскладывать 
по контейнерам с крышками.

• Лучше сразу выбрасывать 
вздувшиеся консервы или 
даже слегка заветрившие
продукты.

• Оптимальный температурный 
режим хранения продуктов 
должен быть ниже +5 или выше 
+60 градусов. Не стоит 
оставлять пищу при комнатной 
температуре дольше, чем на два 
часа и, как только она остынет, 
необходимо сразу убрать ее в 
холодильник.
• Размораживать продукты 
также рекомендуется не при 
комнатной температуре, а на 
нижней полке холодильника. 



ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА ЗДОРОВОГО ПИТАНИЯ

Потребляйте разнообразную пищу, в основе 
которой лежат продукты, как животного, так 
и растительного происхождения.
Потребляйте несколько раз в день хлеб и хлебобулочные 
изделия, зерновые продукты, рис, картофель, макаронные 
изделия, бобовые.
Несколько раз в день ешьте разнообразные овощи 
и фрукты, предпочтительно в свежем виде.

Контролируйте потребление жиров (не более     
30% суточной энергии) и заменяйте большую 

часть насыщенных жиров ненасыщенными 
растительными маслами или мягкими спредами.

Заменяйте жирные мясо и 
мясные продукты фасолью, бобами, 

чечевицей, рыбой, птицей или 
нежирным мясом.

Ежедневно потребляйте молоко, сыр, 
кисломолочные продукты (творог, 
кефир, простоквашу, ацидофилин, 
йогурт) с низким содержанием жира, 
сахара и соли.

Выбирайте такие продукты, в которых мало 
сахара, ограничивая частоту употребления 
рафинированного сахара, сладких напитков и 
сладостей.
Выбирайте пищу с низким содержанием соли. 

Соблюдайте правильный 
водный режим. Употребление 
алкоголя необходимо 
ограничить до 2 порциями (по 
10 г спирта каждая) в день.

Поддерживайте массу тела в рекомендуемых пределах 
(индекс массы тела от 20 до 25) путем получения умеренных, 
предпочтительно ежедневных физических нагрузок и 
правильного питания.

Соблюдайте правильный режим питания. Готовьте пищу 
безопасным и гигиеничным способом. Уменьшить количество 
добавляемых жиров помогает приготовление пищи на пару, 
выпечка, варка или обработка в микроволновой печи.



Правила кулинарной обработки 
и гигиенические правила приема пищи

• Подвергайте пищевые продукты 
тщательной кулинарной обработке, 
обеспечивающей уничтожение микробов 
под влиянием высокой температуры.

• Съедайте приготовленную пищу как 
можно скорее, чтобы исключить 
размножения микрофлоры при ее 
остывании, свежеприговленная пища в 
меньшей степени теряет концентрацию 
витаминов

• Тщательно соблюдайте правила хранения 
приготовленной пищи. При хранение пища 
должна находиться либо в горячем 
состоянии (около 60°С или выше), либо в 
охлажденном (около 10°С или ниже).

• Приготовленную пищу разогревайте до 
температуры не ниже 70°С.

• Не допускайте, чтобы сырые продукты 
соприкасались с приготовленными.

• Соблюдайте правила личной гигиены 
перед приемом пищи. 

• Содержите в чистоте все поверхности в 
кухне. 

• Охраняйте продукты от насекомых, 
грызунов и прочих животных (в плотно 
закрытых емкостях).

• Пользуйтесь чистой водой. 







































СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!




